dependiente de la Dirección General de Diseño de Normas y Procesos de esta ANSES 
informó que la base mínima para el cálculo de los aportes y contribuciones al Sistema 
Integrado Previsional Argentino (SIPA), aplicable a partir del mes de diciembre de 2018 es 
de $3.237,98 (TRES MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS CON NOVENTA Y OCHO 
CENTAVOS). 

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su 
competencia. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 3º del 
Decreto Nº 2.741/91, el Decreto Nº 58/15, y los artículos 3° y 7° de la Ley N° 27.160.